
Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007 16 685

ferido por delegação de competências do reitor da Universidade do
Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País à Doutora
Helena Maria Neto Ferreira de Sousa, professora auxiliar desta Facul-
dade, no período de 21 a 26 de Maio de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 11 922/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi ao Doutor Carlos Manuel da Silva Gonçalves,
professor associado desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro
fora do País no período de 1 a 11 de Junho de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 11 923/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi ao Doutor Manuel Vicente de Sousa Lima
Loff, professor auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bol-
seiro fora do País no período de 7 a 13 de Maio de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 11 924/2007

Por meu despacho de 24 de Abril de 2007, proferido por delegação
de competências, foi autorizada a reclassificação, ao abrigo do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, da ajudante de laboratório
desta Faculdade Filomena Maria Ribeiro Reis, como assistente admi-
nistrativa principal, com efeitos a partir da data da aceitação, con-
siderando-se exonerada do lugar anterior a partir da mesma data.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

30 de Abril de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 925/2007

Por meu despacho de 4 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi autorizada a promoção da técnica principal Maria
Paula de Valadares Sousa Pinto Serrão, independentemente de con-
curso, na sequência da atribuição de Excelente na avaliação de desem-
penho, como técnica especialista, de nomeação definitiva, com efeitos
a partir da data de aceitação, considerando-se exonerada do lugar
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

8 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 926/2007

Por meu despacho de 4 de Maio de 2007, proferido por delegação,
foi autorizado, por conveniência urgente de serviço, o contrato admi-
nistrativo de provimento da licenciada Raquel de Almeida Ferreira
Duarte Bessa e Melo como assistente convidada além do quadro com
40 % do vencimento desta Faculdade, com efeitos a partir de 4 de
Maio de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não
são devidos emolumentos.)

9 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 927/2007

Por meus despachos de 4 de Maio de 2007, proferidos por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos docentes a seguir mencionados:

Doutor Alberto Joaquim Vieira da Mota, professor auxiliar, no
período de 16 a 18 de Maio de 2007.

Doutor Nuno Miguel de Sousa Lunet, professor auxiliar convidado,
no período de 16 a 21 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 11 928/2007

Designo os seguintes professores para fazerem parte do júri da
equivalência ao grau de doutor no ramo de Engenharia Civil do Ins-
tituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa requerida
pelo mestre Albano Luís Rebelo da Silva das Neves e Sousa:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor António José Barreto Tadeu, professor catedrático da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor José Luís Bento Coelho, professor associado do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Heleno Domingues Moret Rodrigues, professor
auxiliar do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

8 de Março de 2007. — A Vice-Reitora, Helena Pereira.

Despacho n.o 11 929/2007

Designo ao abrigo das competências em mim delegadas pelo reitor,
os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas de
agregação no domínio de Engenharia Civil pela Universidade Técnica
de Lisboa através do Instituto Superior Técnico, requeridas pelo Dou-
tor António Alberto do Nascimento Pinheiro:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Fernando Jorge Rama Seara Santos, professor catedrático
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor Fernando Francisco Machado Veloso Gomes, professor
catedrático da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor José Manuel Pinto Ferreira Lemos, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor António Franco de Oliveira Falcão, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Patrício de Sousa Betâmio de Almeida, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor José Carlos Fernandes Pereira, professor catedrático do
Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Fernando António Baptista Branco, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Francisco Carlos da Graça Nunes Correia, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Emanuel José Leandro Maranha das Neves, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor António Heleno Cardoso, professor catedrático do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

8 de Maio de 2007. — A Vice-Reitora, Helena Pereira.

Despacho n.o 11 930/2007

Considerando a conveniência em adaptar o mapa de pessoal não
docente em regime de contrato individual de trabalho e o quadro
de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura às necessidades
específicas do funcionamento da escola;

Considerando que, face à revisão estatutária, urge criar as condições
para permitir a implementação da nova estrutura orgânica;

Considerando que esta alteração não aumenta o número de lugares
totais globais:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e do artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A desagregação de lugares, constantes do mapa anexo I, do
quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

2 — A afectação de lugares, constantes do mapa anexo II, ao quadro
de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

3 — A extinção e criação dos lugares, constantes do mapa anexo III,
no quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

4 — A publicação do mapa de pessoal não docente em regime de
contrato individual de trabalho e do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Arquitectura com as alterações introduzidas cons-
tantes dos mapas anexos IV e V, respectivamente.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Fernando Ramôa Ribeiro.



16 686 Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007

ANEXO I

Lugares a desagregar do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de lugares
a desagregar

Técnico superior . . . . . . . . . . . . Planeamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1
Relações externas . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Especialista de infor-
mática.

Especialista de informática . . . . . . 1

ANEXO II

Lugares a afectar ao quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de lugares
a afectar

Dirigente . . . . . . . . . . . . . . . . . . Direcção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Secretário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Técnico superior . . . . . . . . . . . . Actividades técnico-científicas liga-

das ao ensino e investigação.
Técnica superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 3

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de informática Técnico de informática . . . . . . . . . . 2

ANEXO III

Lugares a extinguir e a criar no quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de lugares
a criar

Número
de lugares
a extinguir

Técnico . . . . . . . . . . . . . Secretariado, relações públicas e
apoio ao ensino e investigação.

Técnico . . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 2 –
Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico-profissional . . . Secretariado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Secretária-recepcio-
nista.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . – 3
Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Operário qualificado . . . Artes gráficas . . . . . . . . . . . . . . . . . . Encadernador . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . – 1
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Operário altamente
qualificado.

Funções de natureza executiva de
elevada complexidade, que ape-
lam ao domínio de alguns fun-
damentos de ordem tecnológica.

Serralheiro . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1 –Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Marceneiro . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1 –Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico ceramista . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1 –Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Condução e manutenção de viaturas Motorista de pesados Motorista de pesados . . . . . . . . . . . – 1



Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007 16 687

ANEXO IV

Mapa de pessoal não docente em regime de contrato individual de trabalho da Faculdade de Arquitectura

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Técnico superior . . . . . . . . . . . . Planeamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1

Informação e relações públicas . . . Técnica superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1

Relações externas . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1

Biblioteca e documentação . . . . . . Técnica superior de
BAD.

Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 1

Actividades técnico-científicas liga-
das ao ensino e investigação.

Técnica superior . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . 2

Pessoal de informática . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Especialista de infor-
mática.

Especialista de informática . . . . . . 1

Técnico de informática Técnico de informática . . . . . . . . . . 2

ANEXO V

Quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Dirigente . . . . . . . . . . . . . . . . . . Direcção e coordenação . . . . . . . . . — Secretário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 2
Chefe de repartição . . . . . . . . . . . . 2

Técnico superior . . . . . . . . . . . . Economia, gestão, contabilidade,
recursos humanos e património.

Técnica superior de
gestão.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 3Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biblioteca e documentação . . . . . . Técnica superior de
BAD.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas liga-
das ao ensino e investigação.

Técnica superior . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 6Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Secretariado, relações públicas e
apoio ao ensino e investigação.

Técnico . . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal de informática . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Especialista de infor-
mática.

Especialista do grau 3, nível 2 . . . .
Especialista do grau 3, nível 1 . . . .
Especialista do grau 2, nível 2 . . . .
Especialista do grau 2, nível 1 . . . . 2
Especialista do grau 1, nível 3 . . . .
Especialista do grau 1, nível 2 . . . .
Especialista do grau 1, nível 1 . . . .



16 688 Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

Técnico de informática Técnico do grau 3, nível 2 . . . . . . .
Técnico do grau 3, nível 1 . . . . . . .
Técnico do grau 2, nível 2 . . . . . . .
Técnico do grau 2, nível 1 . . . . . . . 4
Técnico do grau 1, nível 3 . . . . . . .
Técnico do grau 1, nível 2 . . . . . . .
Técnico do grau 1, nível 1 . . . . . . .

Técnico profissional . . . . . . . . . Biblioteca e documentação . . . . . . Técnico profissional
de BAD.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 4Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Topografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Topógrafo . . . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 1Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Actividades técnico-científicas liga-
das ao ensino e investigação.

Técnico profissional . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 10Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe
Técnico profissional de 2.a classe

Administrativo . . . . . . . . . . . . . Administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . Chefe de secção . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Assistente administra-
tivo.

Assistente administrativo especia-
lista. 25Assistente administrativo principal

Assistente administrativo . . . . . . . .

Tesoureiro . . . . . . . . . Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Pessoal operário qualificado . . . Apoio de aulas práticas às licen-
ciaturas de Arquitectura de
Design e Moda.

Costureiras . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 2Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal altamente qualificado Funções de natureza executiva de
elevada complexidade, que ape-
lam ao domínio de alguns fun-
damentos de ordem tecnológica.

Serralheiro . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Marceneiro . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico ceramista . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . 1Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal auxiliar . . . . . . . . . . . . . Vigilância e controlo de bens e pes-
soas e distribuição de expediente.

Encarregado de pes-
soal auxiliar.

Encarregado de pessoal auxiliar . . . 1

Auxiliar administra-
tivo.

Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . 19

Recepção e encaminhamento de
chamadas.

Telefonista . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Instituto Superior Técnico

Despacho (extracto) n.o 11 931/2007

Por despacho do presidente do Instituto Superior Técnico de 7 de
Maio de 2007, proferido por delegação de competências, foi Ana
Lúcia Melo Marques Abreu e Silva Freire, assistente administrativa
especialista do quadro do Instituto Superior Técnico, nomeada defi-

nitivamente, após aprovação em concurso, chefe de secção, para o
desempenho de competências de coordenação dos processos de aqui-
sição, gestão de stocks e controlo de inventários, do mesmo quadro,
com efeitos a partir da data de aceitação de nomeação. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2007. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Helena Maria Geirinhas Ramos.




